QZ05904-3000-2020-00011

宝政〔2020〕17 号

石狮市宝盖镇人民政府关于印发《宝盖镇
清明节期间森林防火工作方案》的通知

各村（居）委会、办（站、中心）：

为切实加强清明节期间森林火灾防控工作，保护森林资源，

确保生态安全，维护社会稳定，现按照上级要求并结合我镇实际，

制定《宝盖镇清明节期间森林防火工作方案》。现印发给你们，

请认真贯彻执行。

石狮市宝盖镇人民政府

2020 年 3 月 23 日

（此件主动公开）

- 2 -

宝盖镇清明节期间森林防火工作方案

清明期间历来是森林防灭火最为紧密、最为关键的时期。当

前，农林生产也进入关键时期，各种农林事用火和清明节祭祀用

火将大量增加，火灾风险隐患突出，火源管理难度增大，森林防

灭火形势严峻。根据国家、省、泉州、石狮市的文件要求，为扎

实做好今年清明期间森林火灾防控工作，在清明节“前、中、后”

3 个阶段制定并落实具体防控措施，特制定本工作方案：

一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理、防灾减灾救灾、

安全生产的重要论述和提高自然灾害防治能力重要讲话精神，按

照“预防为主、防灭结合”的工作方针，加强今年清明期间森林

火灾风险隐患排查整治工作，化解风险、消除隐患，接长短板、

提升能力，解决森林防灭火工作中存在的问题和薄弱环节，有效

防范重特大森林火灾事故发生，在当前新冠疫情防控时期，坚持

一手抓疫情防控、一手抓防灭火工作，为打赢疫情防控提供坚实

保障，确保人民群众生命财产和森林资源安全。

二、工作原则

（一）全面动员部署，落实森林防火责任。要坚决克服麻痹

思想，提高警惕，加强领导，全面动员，周密部署，强化责任担

当，层层分解落实，全力抓好各项防范工作和应急措施。要加大

依法治火力度，严厉处罚违规用火人员，依法追究森林火灾肇事

者和有关责任人员责任，做到责有人担，事有人管。要加大督查

和检查力度，严防死守，全面落实各环节责任。

- 3 -

（二）加强协同联动，坚持防治结合。镇森林防火指挥部要

与有关各方加强协调联系，强化协作配合，积极开展隐患排查，

建立健全信息共享、情况通报、约谈督办等机制，形成工作合力。

要创新方式，综合治理，全面排查，通过即查即改、消除隐患，

将隐患排查和整治活动贯穿于整个防火日常工作中。

（三）加强应急准备，科学处置森林火灾。镇政府、坑东村、

龙穴社区调整充实森林消防队伍，加强森林防火物资准备，强化

人员培训和演练，提高队伍战斗力；强化森林火灾隐患排查，严

格落实值班制度，随时应对突发的森林火灾事故，严格按照《宝

盖镇森林火灾应急处置预案》进行处置，切实做到“打早、打小、

打了”。遇有重大火情，镇、村（社区）主要领导要亲赴现场指

挥扑救，协调落实各项保障工作，确保清明节期间森林防火安全。

三、工作措施

（一）前期措施（清明节前）

1、加大森林防火宣传力度。（时间：即日起至清明节结束）

各村（社区）要通过悬挂横幅、LED 刊播标语、制作宣传警

示牌、村级广播等宣传手法，开展清明节森林防火宣传攻势，营

造浓厚的森林防火氛围。

2、强化隐患排查整治工作。（时间：即日起至 3 月 27 日）

即日起至 3 月 27 日，开展清明节期间森林火灾风险隐患排

查整治工作。要抓好跟踪落实，排查出的火灾隐患要登记造册，

明确火灾隐患的种类、性质、地点、责任单位、责任人，建立责

任清单，明确整改时限，限期完成整改任务，坚决把各种隐患消

除在萌芽状态，请坑东村、龙穴社区、前坑村、塘后村于 3 月

- 4 -

26 日报送《森林火灾风险隐患排查整治工作合计表》至镇 202

室（详见附件 1）：

（1）重点部位风险隐患排查。坑东村、龙穴社区、前坑村、

塘后村、森林消防队、护林员要深入重点部位进行全面排查。一

是深入排查林区及其周边居民点的森林火灾隐患，严防“家火上

山、山火进城”；二是深入排查重要目标周边的森林火灾隐患，

严防重要设施受到火灾威胁；三是深入排查林区输配电、通信等

设施森林火灾隐患，严防线路老化、脱落等原因引发火灾事故；

四是深入排查公墓、坟场以及林农、林田结合部的森林火灾隐患，

严防祭祀用火、农事用火。

（2）重点环节风险隐患排查。镇政府、坑东村、龙穴社区、

前坑村、塘后村要深入检查森林火灾防控工作重点环节，确保各

项举措落地生根，确保山有人看、林有人护、火有人管、责有人

担。一是深入检查责任落实是否到位，重点检查行政首长负责制、

经营主体责任制、部门分工合作制，压实责任体系；二是深入检

查宣传教育是否到位，重点检查进村（社区）、进学校、进林区

的安全教育，落实群防群治；三是深入检查野外火源管理是否到

位，重点检查高火险时段禁火令、重点卡口以及护林人员驻守情

况，严格野火管控；四是深入检查扑火队伍是否到位，重点检查

装备配备、扑火安全等情况，确保应急到位；五是深入检查预案

是否修订到位，重点检查定期组织培训和演练，做到分级响应；

六是深入检查应急值守是否到位，重点检查预警监测、热点核查

反馈、火情信息报送等情况，杜绝脱岗漏岗、迟报瞒报。

（3）重点工程风险隐患排查。要求有关单位严格落实项目

- 5 -

施工单位主体责任，狠抓火灾防控细节，督促其深入排查林区在

建工程施工现场用火隐患，消除火灾风险隐患，严防生产用火导

致森林火灾发生，保质保量完成施工任务。

3、森林防火物资准备（时间：即日起至 3 月底）

镇政府、坑东村、龙穴社区要对现有扑火器材装备进行清点、

保养维护、合理放置，及时进行增添补充。

4、森林防火培训与演练。

为进一步提升镇、坑东村、龙穴社区森林消防队伍建设与管

理水平，提高科学扑救战术、安全自救和紧急避灾能力，规范使

用森林消防器材装备，应积极开展森林防火培训与演练。演练时

森林消防队队员着装要规范整齐，需穿戴头盔、防护服、防护鞋

等个人装备。

（二）中期措施（清明节时）

1、启用村级“大喇叭”系统，强化宣传。在继续加强宣传

的基础上，各村（社区）清明节期间要启用村级“大喇叭”开展

森林防火宣传。宣传内容（供参考）：清明节期间，全市山林实

行禁火，严禁燃放烟花爆竹、烧纸钱等，违者将依法依规严肃查

处，谁烧山、谁做牢。

2、增强清明节期间巡护力量，加强巡护。请坑东村、龙穴

社区、前坑村、塘后村在森林扑火队、护林员全线上山巡山的基

础上组织社区干部、工作人员、保安、巡逻队员上山巡护，组建

清明期间巡山护林队伍，加大巡护密度,护林员打开护林员定位

系统，做好应急值班值守和信息报送。

3、护具穿上身和器材带上山，到场设防。清明节时，上山

- 6 -

巡护的森林防火队员、护林员需穿戴个人装具（含防火服、扑火

头盔、毛巾、矿泉水，夜间加带手电筒）并携带扑火器材，到场

设防，随时应对突发的森林火灾事故。

4、增设临时森林防火检查站，设卡检查。坑东村、龙穴社

区、前坑村、塘后村要在主要进山路口设卡检查，禁止火种带上

山，确保安全。临时防火检查站设立警示立牌，站点检查人员不

穿戴防火服，建议穿戴联防队服装等工作制服或袖标。

（三）后期措施（清明节结束后）

1、记录物资损耗情况，适时补充。街道、坑东村、龙穴社

区、前坑村、塘后村盘点森林防火物资，记录物资损耗情况，适

时进行补充。

2、总结经验和作法。镇政府、坑东村、龙穴社区、前坑村、

塘后村认真梳理，深入分析，全面总结，组织验收，健全完善火

灾防控工作机制，确保火险隐患排查取得实效。

附件：1.森林火灾风险隐患排查整治工作合计表

2.森林火灾隐患信息登记表

抄送：市森林防灭火指挥部办公室，市应急管理局，市林业管理处。

宝盖镇党政办公室 2020 年 3 月 23 日印发

- 7 -

附件 1

森林火灾风险隐患排查整治工作合计表

填报村（社区）： 单位：次（个、起）

隐患排查整治内容
排查风险

隐患数量

存在风险

隐患数量

已整改风险

隐患数量

整改数

占比%

责任

单位

1.应急机构是否健全

2.预案制度是否完善

3.防火责任是否落实

4.宣传教育是否到位

5.演练培训是否开展

6.预警预报是否及时

7.应急值守是否到位

8.热点核查反馈是否及时

9.应急队伍是否到位

10.防扑火物资装备准备是否充分

11.防扑火运行保障经费是否落实

12.野外用火审批制度是否落实

13.林缘田边可燃物清理是否彻底

14.重点部位输配电设施是否安全

15.重点工程防火责任是否落实到位

16.重点工程是否存在火灾隐患

17.林区居民点是否存在火灾隐患

18.风景名胜区、自然保护区等是否

存在火灾隐患

19.重要设施周边是否存在火灾隐患

20.公墓和坟场是否存在火灾隐患

21.边界防火隔离带质量是否过关

22.火灾隐患排查整治落实是否到位

23.防火通信是否畅通

24.火情信息报送渠道是否通畅

25.调度指挥和火灾处置是否得力

其它

合 计

- 8 -

附件 2

森林火灾隐患信息登记表
填报单位：

序号 排查时间 火灾隐患描述 种类 性质 地点 责任单位 责任人 整改时限 完成整改时间 备注